Huda, Mutiara Pesantren., 11.
12

Ibid., 12-13.
13

Ibid., 13.

14
Alfiyah (ألفية ابن مالك) atau lengkapnya adalah Al-Khulasa al-Alfiyya adalah buku syair

(berirama) tentang tata bahasa Arab dari abad ke-13. Kitab ini ditulis oleh seorang ahli bahasa Arab

kelahiran Jaén, Spanyol yang bernama Ibnu Malik (w. 672 H /22 Februari 1274 M). Bersama dengan

kitab Al-Ajurrumiyah, Kitab Alfiyah adalah di antara kitab dasar untuk dihapalkan bagi siswa

pesantren selain Al-Qur'an.

Kitab ini setidaknya memiliki 43 kitab penjelasan (syarah) dan merupakan salah satu dari dua buku

berminat mengambil Bisri sebagai menantunya, yang akan disandingkan

dengan putrinya Mar‟fuah. Dan pada bulan Juni 1935 atau 17 Rajab 1354 H

dilaksanakan akad pernikahan Bisri dengan Marfuah. Pada waktu itu Bisri

berumur 20 tahun dan Marfu‟ah 10 tahun.
17

Pada bulan Sya‟ban pada tahun perkawinan Bisri dengan Marfu‟ah,

KH. Cholil memerintahkan Bisri untuk turut khataman kitab Bukhari Muslim

kepada Hadratussyaikh KH. Hasyim Asy‟ari
18

adalah suatu hal yang susah dan membingungkan. Hal ini yang dialami oleh

Bisri. Para santri menganggapnya sebagai orang yang pintar dan menguasai

ilmu. Akan tetapi Bisri sendiri merasa bahwa ia belum mampu dan belum

17

Huda, Mutiara Pesantren., 19-20.
18

Beliau lahir pada hari selasa kliwon 24 Dzulqo‟dah 1287 H, atau 14 Februari 1871 M dari Kiai

Asy‟ari dan Nyai Halimah. Kiai Asy‟ari mempunyai nasab hingga ke Jaka Tingkir, pewaris tahta

kerajaan Islam Demak. Sedangkan Nyai Halimah merupakan putrid Layyinah binti Shihah bin Abdul

Jabbar bin Ahmad bin Pangeran Benawa bin Jaka Tingkir.